บริบทของอ าเภอแหลมสิงห์
1.1 บริบททางด้านการเมืองการปกครองของอ าเภอแหลมสิงห์
1.2 บริบททางด้านเศรษฐกิจของอ าเภอแหลมสิงห์
1.3 บริบททางด้านทางวัฒนธรรมของอ าเภอแหลมสิงห์

1.1 บริบททางด้านการเมืองการปกครองของอ าเภอแหลมสิงห์
อ าเภอแหลมสิงห์ เริ่มจัดให้มีการปกครองตามพระราชบัญญัติลักษณะการปกครอง
ท้องที่ ฉบับ ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440) โดยยกฐานะขึ้นเป็นอ าเภอครั้งแรกเมื่อปลาย ร.ศ. 117 (พ.ศ.
2441) ใช้ชื่อว่า อ าเภอพลิ้ว มีที่ว่าการอ าเภอตั้งอยู่บ้านคลองยายด า ต าบลพลิ้ว ย้อนไป ร.ศ. 112
ฝรั่งเศสได้น าก าลังทหารมาทางทะเล ได้เข้ายึดเมืองจันทบุรีไว้เป็นเมืองประกัน การเจรจาทางการทูต
กรณีพิพาทเมืองชายฝั่งแม่น้ าโขง โดยส่งก าลังทหารส่วนหนึ่งเข้าเมืองจันทบุรี และแบ่งก

ได้ให้ความเห็นว่าฝรั่งเศสจ าเป็นต้องยึดจันทบุรี เพราะเป็นจุด
ยุทธศาสตร์ที่อาจเรียกได้ว่า เป็นยิบรอลตาร์ของสยาม ซึ่งเมื่อยึดได้แล้วก็สามารถบีบกรุงเทพฯ ให้ท า
อย่างไรก็ได้ (ธีรวัลย์ ศิลารัตน์, 2550: 64)
ด้วยเหตุนี้ ในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 5 เมื่อ
พ.ศ. 2436 (ร.ศ. 112) ไทยกับฝรั่งเศสได้เกิดกรณีพิพาทด้วยเรื่องดินแดนฝั่งซ้ายแม่น้ าโขง โดย
ฝรั่งเศสกล่าวหาว่าไทยรุกล้ าเข้าไปในดินแดนอาณานิคมของฝรั่งเศสและได้ท าร้ายเจ้าพนักงานฝรั่งเศส
ฝ่ายไทยได้แก้ว่าดินแดนนั้นเป็นของไทย ฝรั่งเศสได้บุกรุกเข้ามา ฝ่ายไทยจ าเป็นต้องขัดขวาง เมื่อการ
โต้เถียงไม่เป็นที่ตกลงปรองดองกันแล้ว ฝรั่งเศสจึงใช้อ านาจ โดยการส่งเรือรบเข้าไปในแม่น้ า
เจ้าพระยา ไทยกับฝรั่งเศสจึงเกิดการปะทะกันด้วยอาวุธ เมื่อวันที่ 13 กรกฎาคม พ.ศ.